

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT
CUENTA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
(En Pesos)

CÓDIGO	CUENTA CORRIENTE	PRESUPUESTO 2019
1.1.	Ingresos Corrientes	4.241.186.096
1.1.5	Ingresos de Operación	4.200.540.792
1.1.5.1	- Ventas Brutas	4.200.540.792
1.1.5.3	- Otros Ingresos de Operación	
1.1.6	Rentas de la Propiedad	40.645.304
1.1.6.1.1	- Intereses Internos	40.645.304
1.1.6.1.2	- Intereses del Exterior	
1.1.6.2	- Dividendos	
1.1.6.3	- Arrendamiento de Tierras y Terrenos	
1.1.6.4	- Derechos sobre Bienes Intangibles	
1.1.7	Transferencias Corrientes	0
1.1.7.1	- Del Sector Privado	
1.1.7.2	- Del Sector Público	0
1.1.7.2.1.1	- De la Administración Central	0
1.1.7.3	- Del Sector Externo	
1.2	Otros Ingresos	0
A	TOTAL INGRESOS CORRIENTES	4.241.186.096
2.1.	Gastos Corrientes	3.138.322.582
2.1.1	Gastos de Operación	3.118.322.582
2.1.1.1	Remuneraciones	925.505.414
2.1.1.2	Bienes y Servicios	1.745.454.599
2.1.1.2.1	- Bienes de Consumo	39.538.256
2.1.1.2.2	- Servicios no Personales	287.653.254
2.1.1.2.3.	- Costo de Ventas	1.418.263.088
2.1.1.3	Impuestos Indirectos	167.490.673
2.1.1.4	Depreciación y Amortización	210.897.734
2.1.1.5	Previsiones	68.974.162
2.1.1.5.1	- Cuentas Incobrables	68.974.162
2.1.1.5.2	- Autoseguro	
2.1.1.6	Variación de Existencias	
2.1.1.7	Descuentos y Bonificaciones	
2.1.3	Rentas de la Propiedad	20.000.000
2.1.3.1	- Intereses	20.000.000
2.1.3.1.1.2	- Intereses por Préstamos Internos	20.000.000
2.1.3.1.2.2	- Intereses por Préstamos Externos	
2.1.3.2	- Arrendamiento de Tierras y Terrenos	
2.1.3.3	- Derechos sobre Bienes Intangibles	
2.1.5	Impuestos Directos	0
2.1.6	Otras Pérdidas (Dif. De cambio por pasivos externos)	
2.1.7	Transferencias Corrientes	0
2.1.7.1	- Al Sector Privado	
2.1.7.2	- Al Sector Público	
2.1.7.3	- Al Sector Externo	
B	TOTAL GASTOS CORRIENTES	3.138.322.582
C = A - B	RESULTADO ECONÓMICO: AHORRO	1.102.863.514

Forma: E.P.VIII.3

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT
CUENTA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
(En Pesos)

CÓDIGO	CUENTA CAPITAL	PRESUPUESTO 2019
1.2	Recursos de Capital	2.399.167.601
1.2.1	Recursos Propios de Capital	210.897.734
1.2.1.1	Venta de Activos	
1.2.1.2	Disminución de Existencias	
1.2.1.3	Incremento de la Depreciación y Amortización Acumulada	210.897.734
1.2.2	Transferencias de Capital	2.188.269.867
1.2.2.1	- Del Sector Privado	
1.2.2.2	- Del Sector Público	2.188.269.867
1.2.2.2.1.1	- De la Administración Central	0
	- Otros Entes Del Sector Público	2.188.269.867
1.2.2.3	- Del Sector Externo	
D	TOTAL RECURSOS DE CAPITAL	2.399.167.601
2.2	Gastos de Capital	4.680.660.985
2.2.1	Inversión Real Directa	4.680.660.985
2.2.1.1	Formación Bruta de Capital Fijo	4.680.660.985
2.2.1.1.1	Edificios e Instalaciones	69.218.000
2.2.1.1.1.1	Obra Benavídez	69.218.000
2.2.1.1.2	Construcciones del Dominio Privado	
2.2.1.1.3	Construcciones del Dominio Público	
2.2.1.1.4	Maquinaria y Equipo	4.436.457.407
2.2.1.1.4.1	Proyecto Satelital	76.995.740
2.2.1.1.4.2	Proyecto Estación Terrena	147.993.862
2.2.1.1.4.3	Proyecto Data Center + Ciberseguridad	799.471.589
2.2.1.1.4.4	Proyecto Red Federal de Fibra Optica	3.370.163.715
2.2.1.1.4.5	Proyecto Televisión Digital Abierta	41.832.502
2.2.1.1.6	Producción Propia (Sueldos y Gastos afectados a Proyectos)	174.985.578
2.2.1.2	Incremento de Existencias	
2.2.1.3	Tierras y Terrenos	
2.2.1.4	Activos Intangibles	
2.2.2	Transferencias de Capital	0
2.2.2.1	- Al Sector Privado	
2.2.2.2	- Al Sector Público	
2.2.2.3	- Al Sector Externo	
E	TOTAL GASTOS DE CAPITAL	4.680.660.985
F = C+D-E	RESULTADO FINANCIERO: DEFICIT	-1.178.629.870

Forma: E.P.VIII.3 (Continuación)

EMPRESA: EMPRESA ARGENTINA DE SOLUCIONES SATELITALES SOCIEDAD ANÓNIMA - ARSAT

CUENTA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
(En Pesos)

CÓDIGO	CUENTA DE FINANCIAMIENTO	PRESUPUESTO 2019
1.3	Fuentes Financieras	1.998.650.432
	Disminución de Activos Financieros	
1.3.1	Disminución de la Inversión Financiera	1.697.040.267
1.3.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital	
1.3.1.2	Recuperación de Préstamos de Corto Plazo	
1.3.1.3	Venta de Títulos y Valores	306.298.035
1.3.1.4	Disminución de Otros Activos Financieros	1.390.742.232
1.3.1.4.1	- Disminución de Disponibilidades	
1.3.1.4.2	- Disminución de Cuentas a Cobrar	0
1.3.1.4.3	- Disminución de Documentos a Cobrar	206.277.414
1.3.1.4.4	- Disminución de Activos Diferidos y Adelantos a Proveedores y Contratistas	1.184.464.818
1.3.1.6	Recuperación de Préstamos de Largo Plazo	
	Incremento de Pasivos	
1.3.2	Endeudamiento Público e Incremento Otros Pasivos	301.610.165
1.3.2.3.1	- Obtención de Préstamos a Corto Plazo Interno	
1.3.2.3.3	- Obtención de Préstamos a Corto Plazo Externo	
1.3.2.5	- Incremento de Otros Pasivos	301.610.165
1.3.2.5.1	- Incremento de Cuentas a Pagar	89.490.741
1.3.2.5.2	- Incremento de Documentos a Pagar	
1.3.2.5.5	- Incremento de Pasivos Diferidos	
1.3.2.5.6	- Incremento de Provisiones, Provisiones y Reservas Técnicas	212.119.425
1.3.2.8.1	- Obtención de Préstamos a Largo Plazo Interno	0
1.3.2.8.3	- Obtención de Préstamos a Largo Plazo Externo	0
1.3.3	Incremento del Patrimonio	0
1.3.3.1	- Incremento del Capital	
1.3.3.2	- Incremento de Reservas	
1.3.3.3	- Incremento de Resultados Acumulados	
	Superávit Financiero	0
	TOTAL FUENTES FINANCIERAS	1.998.650.432
2.3	Aplicaciones Financieras	820.020.562
	Incremento de Activos Financieros	
2.3.1	Inversión Financiera	820.020.562
2.3.1.1	- Aportes de Capital	
2.3.1.2	- Concesión de Préstamos de Corto Plazo	
2.3.1.3	- Adquisición de Títulos y Valores	300.000.000
2.3.1.4	- Incremento de Otros Activos Financieros	520.020.562
2.3.1.4.1	- Incremento de Disponibilidades	445.028.049
2.3.1.4.2	- Incremento de Cuentas a Cobrar	74.992.513
2.3.1.4.3	- Incremento de Documentos a Cobrar	
2.3.1.4.4	- Incremento de Activos Diferidos y Adelantos a Proveedores y Contratistas	0
2.3.1.6	- Concesión de Préstamos de Largo Plazo	
	Disminución de Pasivos	
2.3.2	Amortización de la deuda y disminución Otros Pasivos	0
2.3.2.3.1	Amortización de Préstamos a Corto Plazo Interno	
2.3.2.3.3	Amortización de Préstamos a Corto Plazo Externo	
2.3.2.5	Disminución de Otros Pasivos	0
2.3.2.5.1	- Disminución de Cuentas a Pagar	0
2.3.2.5.2	- Disminución de Documentos a Pagar	
2.3.2.5.5	- Disminución de Pasivos Diferidos	
2.3.2.8.1	Amortización de Préstamos a Largo Plazo Interno	
2.3.2.8.3	Amortización de Préstamos a Largo Plazo Externo	
2.3.2.9.1	Conversión deuda interna largo plazo en corto plazo	
2.3.2.9.2	Conversión deuda externa largo plazo en corto plazo	
2.3.3	Disminución del Patrimonio	0
2.3.3.1	- Disminución del Capital	
2.3.3.2	- Disminución de Reservas	
2.3.3.3	- Disminución de Resultados Acumulados	
	Déficit Financiero	1.178.629.870
	TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	1.998.650.432

Forma: E.P.VIII.3 (Continuación)

PRESUPUESTO DE CAJA

- En Pesos -

DENOMINACIÓN	MESES			TRIMESTRES				TOTAL AÑO 2019
	ENERO	FEBRERO	MARZO	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	
SALDO INICIAL DE DISPONIBILIDADES	122.762.171	1.114.250.201	1.025.368.200	122.762.171	916.875.457	472.533.690	505.093.363	122.762.171
INGRESOS	1.399.746.207	308.786.607	315.928.200	2.024.461.015	1.692.160.627	1.875.039.506	1.675.647.572	7.267.308.720
- INGRESOS DE OPERACIÓN (NETOS)	356.391.524	305.052.945	312.065.125	973.509.594	955.113.905	1.065.464.940	1.131.459.840	4.125.548.279
- IMPUESTOS RETENIDOS				0				0
- APORTES Y TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PÚBLICO	732.040.000	0		732.040.000	730.713.818	803.250.728	528.812.556	2.794.817.102
- APORTES Y TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PRIVADO				0				0
- VENTA DE BIENES DE USO Y ACTIVOS INTANGIBLES				0				0
- VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	306.298.035	0	0	306.298.035	0	0	0	306.298.035
- OBTENCIÓN DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO				0				0
- OBTENCIÓN DE PRÉSTAMOS A MEDIANO Y LARGO PLAZO	0	0	0	0	0	0	0	0
- INGRESOS DIFERIDOS								
- OTROS INGRESOS	5.016.649	3.733.662	3.863.075	12.613.386	6.332.904	6.323.838	15.375.176	40.645.304
SALDO INICIAL + INGRESOS	1.522.508.378	1.423.036.808	1.341.296.401	2.147.223.186	2.609.036.085	2.347.573.195	2.180.740.935	7.390.070.891
EGRESOS	408.258.178	397.668.607	424.420.943	1.230.347.728	2.136.502.395	1.842.479.832	1.612.950.715	6.822.280.671
- EGRESOS DE OPERACIÓN	338.309.158	249.051.746	264.846.902	852.207.806	687.196.288	749.953.403	786.139.200	3.075.496.698
1 - PERSONAL	87.809.382	76.867.589	74.041.187	238.718.158	227.007.868	266.156.645	282.511.057	1.014.393.727
2 - BIENES Y SERVICIOS	34.399.779	82.874.253	55.842.818	173.116.850	81.401.090	83.051.616	85.043.045	422.612.601
2.1. - COSTO DE VENTAS	192.705.007	78.500.159	111.267.988	382.473.154	344.936.361	363.314.564	378.615.623	1.469.339.702
3 - OTROS GASTOS DE OPERACIÓN				0				0
4 - DEPÓSITO DE IMPUESTOS RETENIDOS	23.394.991	10.809.744	23.694.909	57.899.644	33.850.970	37.430.579	39.969.475	169.150.667
- INTERESES Y OTROS GASTOS FINANCIEROS	2.000.000	2.000.000	2.000.000	6.000.000	5.400.000	5.000.000	3.600.000	20.000.000
- INVERSIÓN EN BIENES DE USO Y ACTIVOS INTANGIBLES	67.949.019	146.616.862	157.574.041	372.139.922	1.143.906.107	1.087.526.429	823.211.515	3.426.783.973
- INVERSIÓN FINANCIERA				0	300.000.000			300.000.000
- AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO				0				0
- AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS A MEDIANO Y LARGO PLAZO (PORCIÓN CIRCULANTE)				0				0
- OTROS EGRESOS				0				0
SALDO FINAL DE DISPONIBILIDADES	1.114.250.201	1.025.368.200	916.875.457	916.875.457	472.533.690	505.093.363	567.790.220	567.790.220

Forma: E.P.VII.9

INVERSIÓN REAL BRUTA Y FINANCIAMIENTO ASOCIADO
- En Pesos -

				Año 2019							
COD.	CONCEPTO	TOTAL GENERAL DE LA INVERSIÓN REAL 2019	A FINANCIAR CON RECURSOS PROPIOS	FINANCIAMIENTO ASOCIADO							
				ADELANTOS A PRO- VEEDORES Y CONTRA- TISTAS DE EJERCICIOS ANTERIORES	USO DEL CRÉDITO						A FINANCIAR CON OTRAS FUENTES 2019
					PROVEEDORES Y CONTRATISTAS			INSTITUCIONES FINANCIERAS			
					INTERNO	EXTERNO	TOTAL	INTERNO	EXTERNO	TOTAL	
	FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO						0			0	
411	Tierras y Terrenos		0	0			0			0	0
412	Edificios e Instalaciones	69.218.000	69.218.000	0			0			0	0
	Proyecto OBRA BENAVIDEZ	69.218.000	69.218.000				0			0	0
43	Maquinaria y Equipo	4.436.457.407	1.017.265.202	0			0	0	0	0	3.419.192.205
	Proyecto Satelital	76.995.740	27.967.250				0				49.028.490
	Proyecto Estación Terrena	147.993.862	147.993.862				0			0	0
	Proyecto Televisión Digital	41.832.502	41.832.502								
	Proyecto Data Center + Ciberseguridad	799.471.589	799.471.589				0			0	0
	Proyecto Plan Federal de Internet -Red de Fibra Óptica	3.370.163.715	0				0			0	3.370.163.715
42	Construcciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Proyectos en Ejecución						0			0	
	Proyectos a Iniciar						0			0	
	Otras Inversiones	0	0				0			0	
	Gastos Capitalizables	174.985.578	174.985.578	0	0	0	0	0	0	0	0
	Mano de Obra	92.849.408	92.849.408				0			0	0
	Bienes y Servicios	82.136.170	82.136.170				0			0	0
	Otros						0			0	
	Activos Intangibles						0			0	
	TOTAL DE LA INVERSIÓN REAL	4.680.660.985	1.261.468.780	0	0	0	0	-	-	-	3.419.192.205

Forma: E.P.V.2

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN QUE INCIDEN EN EJERCICIOS FUTUROS

DENOMINACIÓN DE LOS PROYECTOS, OBRAS Y ADQUISICIONES	DEVENGADO ACUMULADO AL 31/12/18 (en pesos)	IMPORTE A DEVENGAR (en pesos)				TOTAL	AVANCES FÍSICOS (porcentajes)				
		2019	2020	2021	RESTO		AL 31/12/18	2019	2020	2021	RESTO
Proyectos Satelitales	3.551.418.697	76.995.740	1.552.291.200	1.606.728.608	1.403.219.268	8.190.653.512	43%	1%	19%	20%	17%
Proyecto Estación Terrena	514.929.097	217.211.862	12.030.000	6.917.250	-	751.088.209	69%	29%	2%	1%	0%
Proyecto Televisión Digital	2.794.026.639	41.832.502	33.684.000	38.736.600	-	2.908.279.740	96%	1%	1%	1%	0%
Proyectos Data Center + TI + Ciberseguridad	928.662.552	799.471.589	96.240.000	83.007.000	-	1.907.381.140	49%	42%	5%	4%	0%
Proyecto Plan Federal de Internet -Red de Fibra Óptica	10.881.699.268	3.370.163.715	775.137.654	276.690.000	-	15.303.690.637	71%	22%	5%	2%	0%
Apropiación de M. de Obra y Servicios a Proyectos		174.985.578				174.985.578	0%	100%	0%	0%	0%
					-	-					
T O T A L E S	18.670.736.252	4.680.660.985	2.469.382.855	2.012.079.458	1.403.219.268	29.236.078.817					

DOTACIÓN DE PERSONAL

CONCEPTO	CIERRE 2018	EJERCICIO PROYECTADO (2019)						
		ENERO	FEBRERO	MARZO	AL I TRIMESTRE	AL II TRIMESTRE	AL III TRIMESTRE	AL IV TRIMESTRE
PLANTA PERMANENTE	670	670	670	670	670	670	670	670
DIRECTIVOS	3	3	3	3	3	3	3	3
CARGOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	446	446	446	446	446	446	446	446
ADMINISTRATIVOS	113	113	113	113	113	113	113	113
OBRERO Y MAESTRANZA	15	15	15	15	15	15	15	15
EMPLEADOS DE OPERACION	93	93	93	93	93	93	93	93
PLANTA TEMPORARIA	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL PLANTA DE PERSONAL	670	670	670	670	670	670	670	670
DIRECTORES SIN FUNCIÓN EJECUTIVA	2	2	2	2	2	2	2	2
TOTAL PERSONAL	672	672	672	672	672	672	672	672

Forma: E.P.IV.1

REMUNERACIONES
- En Pesos -

CONCEPTO	ÚLTIMO ESTIMADO 2018	PRESUPUESTO 2019							TOTAL ANUAL
		ENERO	FEBRERO	MARZO	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	CUARTO TRIMESTRE	
I. PLANTA PERMANENTE	726.225.554	96.327.635	72.049.119	74.302.499	242.679.253	227.007.868	266.156.645	282.511.057	1.018.354.822
1) Salarios Básicos	453.899.972	43.769.106	43.769.106	47.270.635	134.808.848	141.811.905	167.460.601	176.214.422	620.295.775
2) Adicionales de convenio	8.342.935	27.167.270	0	0	27.167.270	0	0	0	27.167.270
3) Adicionales fuera de convenio	102.960								0
4) Horas Extras	35.188.802	4.173.363	4.173.363	4.507.232	12.853.957	13.521.695	15.967.286	16.801.958	59.144.897
5) Asignaciones familiares	0				0				
6) Obra Social	42.621.323	240.135	240.135	259.346	739.615	778.037	918.756	966.783	3.403.191
7) Bonificación extraordinaria	0				0				
8) Contribuciones Patronales	105.469.644	13.293.612	13.293.612	14.403.135	40.990.359	43.209.404	51.336.659	54.110.467	189.646.889
9) Sueldo Anual Complementario	48.521.688	4.024.358	4.024.358	4.346.307	12.395.024	13.038.921	15.397.195	16.202.067	57.033.208
10) Otras Remuneraciones	0								
11) Otros Gastos en Personal	22.550.340	3.290.634	6.179.388	3.117.155	12.587.177	13.451.837	13.663.752	16.729.134	56.431.900
12) Remuneración en Moneda Extranjera	0								
13) Vacaciones	9.527.889	369.157	369.157	398.690	1.137.004	1.196.069	1.412.395	1.486.226	5.231.693
II. PLANTA TEMPORARIA									
1) Salarios Básicos									
2) Adicionales de convenio									
3) Adicionales fuera de convenio									
4) Horas Extras									
5) Asignaciones familiares									
6) Obra Social									
7) Bonificación extraordinaria									
8) Contribuciones Patronales									
9) Sueldo Anual Complementario									
10) Otras Remuneraciones									
11) Otros Gastos en Personal									
12) Remuneración en Moneda Extranjera									
T O T A L E S	726.225.554	96.327.635	72.049.119	74.302.499	242.679.253	227.007.868	266.156.645	282.511.057	1.018.354.822
Menos: Apropiación a los costos de Proyectos en Desarrollo	108.024.860	9.091.303	6.402.865	6.855.052	22.349.221	20.565.156	24.321.535	25.613.497	92.849.408
CARGO RESULTADO ECONOMICO ARSAT	618.200.694	87.236.331	65.646.254	67.447.447	220.330.032	206.442.712	241.835.110	256.897.560	925.505.414

Forma: E.P.IV.2